
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 01/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

26/02/2018 para sua 74ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, as fichas de caracterização de disciplinas 2018/1 dos departamentos: DGE, DEP, 

DEd, DC, DL, DB, DTPP, DAC e DFisio. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 

                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 02/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

26/02/2018 para sua 74ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000238/2017-20 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a proposta de convênio para a realização entre a UFSCar e o Projeto Guri –

regional de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 03/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

26/02/2018 para sua 74ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000122/2018-71 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e o Agente 

de Integração Wall Jobs tecnologia Ltda. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 04/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

26/02/2018 para sua 74ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000124/2018-61 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e Bank of 

America.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 05/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

26/02/2018 para sua 74ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, o Edital nº 06 de 07/02/2018 retificando o Edital nº 017 de 23/08/2017, do 

regulamento da seleção para ingresso em 2018 no Curso de Licenciatura em Música. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 

                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 06/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

26/02/2018 para sua 74ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, as fichas de caracterização de disciplinas 2018/1 dos departamentos: DCNME, 

DBPVA e DTAiSeR. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 

                Presidente do Conselho de Graduação 


